
2024학년도

계남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.20)

(4차추경예산)

계남중학교



계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-20 예산액 256,197,000

2024학년도 계남중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 257,089,000원"을 "세입·세출 각각 256,197,000원"으로 한다.

2유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 23초 전북특별자치도교육청 계남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 계남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 256,197 257,089 -892 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -450 14,159 5.5

학생복지/교육격차 해소 0 27,685 10.8

기본적 교육활동 -2,419 73,161 28.6

선택적 교육활동 0 10,390 4.1

교육활동 지원 -920 44,475 17.4

학교 일반운영 2,897 86,327 33.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -520 240,739 94

자체수입 학부모부담수입 0 11,812 4.6

자체수입 행정활동수입 -372 428 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,218 1.3

3유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 25초 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 240,739 241,259 -520

1.지방교육행정기관이전수입 240,739 241,259 -520

1.교육비특별회계전입금수입 240,739 241,259 -520

1.교육비특별회계전입금 240,739 241,259 -520

1.학교운영비전입금 162,020 162,020 0

2.목적사업비전입금 78,719 79,239 -520 학교안전지킴이 운영 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

순회교사 여비 : -320,000원 * 1개교 = -320,000

2.자체수입 12,240 12,612 -372

1.학부모부담수입 11,812 11,812 0

1.수익자부담수입 11,812 11,812 0

1.급식비 11,812 11,812 0

1.급식비 11,812 11,812 0

2.행정활동수입 428 800 -372

1.사용료및수수료 67 120 -53

1.사용료및수수료 67 120 -53

1.사용료 67 120 -53
학교재산사용료 : (67,000원*1회) - 120,000원

 =
-53,000

2.기타행정활동수입 361 680 -319

1.이자수입 160 500 -340

1.이자수입 160 500 -340 이자수입 : (160,000원*1회) - 500,000원 = -340,000

2.기타행정활동수입 201 180 21

1.기타행정활동수입 201 180 21 기타행정활동수입 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 3,218 3,218 0

1.전년도이월금 3,218 3,218 0

1.순세계잉여금 3,218 3,218 0

1.순세계잉여금 3,218 3,218 0

1.순세계잉여금 3,218 3,218 0

세입합계 256,197 257,089 -892

4유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 29초 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,159 14,609 -450

1.기타 교직원보수 6,189 6,189 0

1.교직원대체인건비 6,189 6,189 0

1.교원대체인건비 6,189 6,189 0

1.기간제교원인건비 6,189 6,189 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,970 8,420 -450

1.교직원역량강화 5,450 5,900 -450

1.직무연수 1,790 2,240 -450

1.일반수용비 1,790 2,240 -450 교직원연수 : -56,250원*8명 = -450,000

2.교직원워크숍 3,660 3,660 0

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.동호회지원 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.교직원문화행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.교직원맞춤형복지비 1,680 1,680 0

1.맞춤형복지비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,685 27,685 0

1.급식 관리 12,262 12,262 0

1.학교급식운영 12,262 12,262 0

1.급식운영비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.비조리교급식비 11,812 11,812 0

1.전출금 11,812 11,812 0

2.보건관리 7,177 7,177 0

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 5 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,362 3,362 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 252 252 0

1.학생복지비 252 252 0

3.보건실운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 510 510 0

2.학생복지비 1,870 1,870 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생복지지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 3,815 3,815 0

1.먹는물관리 1,858 1,858 0

1.일반수용비 1,858 1,858 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

4.공기청정기 관리 1,077 1,077 0

1.일반수용비 1,077 1,077 0

3.학생복지 8,246 8,246 0

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.전북에듀페이입학지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생복지운영 5,446 5,446 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 6 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0

3.학생교복구입 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

4.노동인권교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.기본적 교육활동 73,161 75,580 -2,419

1.교과 활동 16,140 16,660 -520

1.교과활동지원 8,660 8,980 -320

1.기초학력지도 4,700 4,700 0

1.기타수당 3,630 3,456 174 기초학력지도수당 : 174,000원*1회 = 174,000

2.교육운영비 1,070 1,244 -174 교육용품 : -17,400원*10종 = -174,000

2.순회교사운영 3,960 4,280 -320

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,760 3,080 -320 순회교사 여비 : -20,000원*2명*8회 = -320,000

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 500 500 0

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 7 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 2,940 2,940 0

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

7.예술 교과활동 400 600 -200

1.교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 음악교육용품 : -50,000원*4종 = -200,000

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 48,551 50,450 -1,899

1.자율활동 28,947 29,250 -303

1.학생회활동지원 1,996 1,996 0

1.학생복지비 1,996 1,996 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360
국어과대회상품구입 : -10,000원*6명*3회 

=
-180,000

과학대회학생출전비 : -15,000원*6명*2회 

=
-180,000

5.학교특색사업 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0

6.학교축제 2,607 2,550 57

1.교육운영비 2,607 2,550 57 행사용품 : 57,000원*1종= 57,000

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 8 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교특색교육과정(군) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

9.장수 골프꿈나무 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
골프꿈나무 수업 체험비 : -330,000원*2회

 =
-660,000

골프꿈나무 수업 간식비 : -3,000원*12명

*8회 =
-288,000

골프꿈나무 수업 용품비 : -132,000원*1종

 =
-132,000

골프꿈나무 수업 야외 골프장 이용 : 

90,000원*12명*1회 =
1,080,000

2.현장체험학습활동 14,000 15,596 -1,596

1.수련활동 2,128 2,128 0

1.여비 192 192 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

2.현장학습 11,872 13,468 -1,596

1.여비 2,397 2,832 -435 교직원 경비 : -435,000원*1회 = -435,000

2.교육운영비 9,475 10,636 -1,161 식사 및 간식비 : -911,000원*1회 = -911,000

입장료 및 운영비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.동아리활동 980 980 0

1.동아리활동 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 4,124 4,124 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 9 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험활동 2,124 2,124 0

1.교육운영비 2,124 2,124 0

3.자유학기(년) 활동 8,470 8,470 0

1.자유학기(년)제활동 8,470 8,470 0

1.주제선택활동 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

2.예술,체육활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.자유학기운영 1,684 1,684 0

2.교육운영비 1,684 1,684 0

4.자유학기특기적성 4,150 4,150 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

4.선택적 교육활동 10,390 10,390 0

1.방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 7,390 7,390 0

1.독서활동운영 7,390 7,390 0

1.도서구입 5,090 5,090 0

1.도서구입비 5,090 5,090 0

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

유별나 2025년 02월 27일 22시 52분 31초 10 전북특별자치도교육청 계남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 44,475 45,395 -920

1.교무업무 운영 3,515 3,515 0

1.교무학사운영 3,515 3,515 0

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.공무직인건비 80 80 0

2.교무학사운영 1,115 1,115 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 315 315 0

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 6,630 6,830 -200

1.학생생활상담지도 5,700 5,900 -200

1.배움터자원봉사자 5,200 5,400 -200

1.운영수당 5,200 5,400 -200
학교안전지킴이 활동비 : -200,000원*1명 

=
-200,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 80 80 0

1.학교폭력관련연수지원 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학생안전교육 850 850 0

1.안전교육 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.학습지원실 운영 5,850 5,850 0

1.정보화실운영 5,850 5,850 0

1.학교정보화지원 5,850 5,850 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,350 2,350 0

4.교육여건 개선 28,480 29,200 -720

1.교육환경개선 28,480 29,200 -720

1.교실환경개선 1,400 3,000 -1,600

1.비품구입비 1,400 3,000 -1,600 환경개선 물품 구입 : -400,000원*1종 = -400,000

교실개선 물품 구입 : -300,000원*2종*2회

 =
-1,200,000

2.교육환경개선 27,080 26,200 880

1.비품구입비 27,080 26,200 880 물품태크 기기 구입 : 880,000원*1종 = 880,000

6.학교 일반운영 86,327 83,430 2,897

1.학교기관 운영 21,560 21,560 0

1.부서기본운영 21,560 21,560 0

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,480 15,480 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 12,240 12,240 0

3.교무부운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

2.시설 장비 유지 63,367 60,470 2,897

1.학교시설장비유지 63,367 60,470 2,897

1.공공요금및제세공과금 15,946 16,879 -933

1.전기요금 10,200 10,200 0

2.상하수도료 710 960 -250 상하수도요금 : -250,000원*1회 = -250,000

3.기타공공요금 5,036 5,719 -683 전화요금 : -470,000원*1회 = -470,000

인터넷통신요금 : -213,000원*1회 = -213,000
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2.시설관리용역 17,363 18,312 -949

1.일반수용비 17,363 18,312 -949 청소용역 : -275,000원*1회 = -275,000

물품태그관리용역 : -674,000원*1회 = -674,000

3.시설일반관리 30,058 25,279 4,779

1.기간제근로자인건비 7,252 7,252 0

2.일반수용비 22,406 17,027 5,379 소규모 수선비 : 2,908,000원*2회 = 5,816,000

휴게실소규모수선 : -200,000원*1회 = -200,000

냉난방기 세척 : -559,000원*1회 = -559,000

계단안전시설설치 : 322,000원*1식 = 322,000

3.연료비 0 600 -600 난방용등유 : -600,000원*1회 = -600,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 256,197 257,089 -892
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